بدین منظور، ابتدا تاریخچه‌ای مختصر از شکل‌گیری اولین اتحادیه‌ها را از نظر خواهیم گذراند و سپس رویارویی آنها با رضاشاه را شرح خواهیم داد و در پایان، به مهم‌ترین علل تشکل‌ستیزی و برخورد با تشکل‌ها و اتحادیه‌ها در عصر پهلوی اول اشاره خواهیم کرد.

تاریخچه تشکیل اتحادیه‌های کارگری در عصر رضا شاه

اولین اتحادیه کارگری در ایران توسط محمد پروانه و گروهی دیگر از کارگران چاپ تهران در سال ۱۹۰۶ (۱۲۸۵ شمسی) تشکیل شد که چند شماره از یک مجله سوسیالیستی به نام «اتفاق کارگران» را منتشر می‌کردند. ده سال پس از آن، «کمیته‌ی عدالت» در باکو تأسیس شد که در سال ۱۹۲۰ اولین کنگره‌ی خود را در بندرانزلی برگزار کرد و نام «حزب کمونیست ایران» را بر خود نهاد. با کودتای ۱۹۲۰ و قدرت گرفتن رضا خان، حزب کمونیست ایران توجه خود را به عناصر مترقی‌تر طبقه‌ی کارگر و دهقانان معطوف کرد.

پس از آن و به دلایل مختلف از جمله تصویب قوانینی بر ضد فعالیت اتحادیه‌ها و عضویت در آن‌ها و بهبود روابط دولت رضاشاه با روسیه و کاهش حمایت آن کشور از حزب کمونیست، فعالیت اتحادیه‌ها رو به کاهش گذاشت.

از سوی دیگر، اولین قانون کار جامع ایران که در ۱۹۳۶ (۱۳۱۵ شمسی) تهیه شد، از حق اعتصاب یا حق تشکیل اتحادیه سخنی نمی‌گفت و تنها به مسئله شرایط کار در مؤسسات صنعتی محدود شده بود. تنها به هنگام ورود متفقین به ایران در سال ۱۹۴۱ بود که اتحادیه‌ها توانستند مجدداً به فعالیت پردازند. از طرفی، با بدتر شدن شرایط اقتصادی کشور (نرخ تورم ۶۰۰ درصد در طی جنگ)، رفته رفته نارضایتی عمومی شدت می‌یافت.

و کاهش ساعات کار وادار سازد، در نیمه دوم سال ۱۳۰۰ اعتصابات متعددی که از جانب نانویان، چاپچیان، پارچه فروشان و آموزگاران صورت گرفت، تأثیر بسزایی در استعفای دولت وقت یعنی دولت قوام السلطنه داشت. شاید این اتفاق را بتوان اولین اقدام سیاسی به صورت مستقیم توسط طبقه کارگر نامید. (ص ۶۷)

در ماه مه ۱۹۳۱ (۱۳۱۰) نخستین اعتصاب سازمان یافته کارگران کارخانه وطن در اصفهان با هدایت حزب کمونیست به منظور کسب حقوق اقتصادی و سیاسی به ویژه حق تشکیل سازمان کارگری و کاهش ساعات کار به ۸ ساعت در روز، به وقوع پیوست. پس از آن به دلایل مختلف از جمله تصویب قوانینی بر ضد فعالیت اتحادیه‌ها و عضویت در آن‌ها و بهبود روابط دولت رضاشاه با روسیه و کاهش حمایت آن کشور از حزب کمونیست، فعالیت اتحادیه‌ها رو به کاهش گذاشت.

(ص ۶۸)

تولد دوباره جنبش کارگری در پاییز ۱۳۲۰ نتیجه غیر مستقیم تجاوز نیروهای انگلیس و شوروی به ایران بود. عمده ترین فعالیت سیاسی کارگران در این سال‌ها از طریق حزب توده صورت می گرفت. این حزب در سال ۱۳۲۰ (۱۹۴۲) «شورای مرکزی اتحادیه‌های کارگران ایران» را تشکیل داد. در دوران حکومت جبهه ملی بار دیگر در مقابل اتحادیه‌های وابسته به دولت در میان کارگران به فعالیت پرداخت و اعتصاباتتی به راه انداخت و در سال ۱۳۲۴ (۱۹۴۴) با ادغام چند اتحادیه دیگر در این شورا از جمله «اتحادیه کارگران و بزرگان»، «اتحادیه زحمتکشان ایران»، «کانون کارگران راه آهن» اقدام به تشکیل «شورای متحده مرکزی اتحادیه کارگران و زحمتکشان ایران» نمود.